
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
Prot. n. 12356/C2a Ancona, 31 luglio 2012 
                                               

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI il  decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e successive modifica-
zioni ed integrazioni ed il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184; 

VISTO decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifica-
zioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le mo-
dalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici im-
pieghi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’art. 1, comma 618, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 2008, n. 140, recante la disciplina 

per il reclutamento dei dirigenti scolastici, ai sensi del citato articolo 1, comma 618, della legge n. 
296/2006; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, registrato alla Corte 
dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il “Regolamento recante disposi-
zioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, come modifica-
to dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, n. 132; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO  il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 12 marzo 

2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello di-
rigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO il decreto datato 13 luglio 2011 del Direttore Generale per il personale scolastico - pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie speciale, n. 56 del 15 luglio 2011 - con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto il concorso, per esami e titoli, per il recluta-
mento di dirigenti scolastici per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo 
grado e per gli istituti educativi; 

VISTO l’allegato 1 al citato decreto del 13 luglio 2011, che mette a concorso per la regione 
Marche n. 53 posti; 

CONSIDERATO che la procedura concorsuale, cui si accede mediante preselezione, si articola 
in: 

1. due prove scritte e una prova orale; 
2. valutazione dei titoli; 
3. periodo obbligatorio di formazione e tirocinio per i candidati utilmente collocati nelle gra-

duatorie generali di merito e dichiarati vincitori nei limiti dei posti messi a concorso; 
VISTO il proprio provvedimento n. 17156 del 28 settembre 2011, con il quale è stata costituita, 

ai sensi dell’art. 10 del decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 2008, n. 140 e dell’art. 7 del 
bando di concorso, la commissione esaminatrice, così composta: 

 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 
 

funzione nome e cognome qualifica 

Presidente prof .ssa Maria Michela DE MEO dirigente tecnico, con oltre dieci anni di anzianità 
di servizio,  nell’Ufficio Scolastico Regionale per 
le Marche 

Componente prof. Elio CARFAGNA dirigente scolastico dell’Istituto Professionale per i 
Servizi Alberghieri, della Ristorazione e Turistici 
“G. Varnelli” di Cingoli (MC) 

Componente prof.  Nazzareno DONZELLI dirigente scolastico, in quiescenza da meno di tre 
anni, esperto di organizzazioni pubbliche con com-
petenze in campo organizzativo e gestionale 

Segretario dott.ssa Cinzia BENOFFI funzionario amministrativo-giuridico-contabile, 
terza area, fascia 1 (ex area professionale C1), in 
servizio nell’Ufficio VII - Ambito territoriale per 
la provincia di Pesaro e Urbino di questa Direzione 
Generale 

 
VISTO il proprio provvedimento n. 18025 dell’11 ottobre 2011, con il quale sono stati indivi-

duati i componenti supplenti della predetta commissione, come segue: 
 

funzione cognome e nome qualifica 

Presidente prof .ssa Isolina MARCELLI dirigente tecnico, con oltre dieci anni di anzianità 
di servizio,  nell’Ufficio Scolastico Regionale per 
le Marche 

Componente dott.  Maurizio FANELLI dirigente scolastico, in quiescenza da meno di tre 
anni  

Componente prof.  Ciro BOVE dirigente scolastico, in quiescenza da meno di tre 
anni, esperto di organizzazioni pubbliche con com-
petenze in campo organizzativo e gestionale 

Segretario sig.ra Tiziana GIOACCHINI funzionario amministrativo-giuridico-contabile, 
terza area, fascia 1 (ex area professionale C1), in 
servizio in questa Direzione Generale 

 
VISTO il proprio provvedimento n. 4958 del 3 aprile 2012, con il quale è stato pubblicato 

l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova orale, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del bando di 
concorso; 

VISTO il proprio Avviso n. 5232 del 5 aprile 2012, con il quale è stato reso noto il calendario 
della predetta prova orale (giorni 8, 9, 11, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 29 e 30 maggio 2012); 

VISTO il proprio provvedimento n. 6306 del 20 aprile 2012, con il quale la commissione esa-
minatrice è stata integrata, ai sensi dell’art. 9, comma 6, del D.P.R. n. 487/1994 e dell’art. 10, comma 7, 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 140/2008 sopra richiamati, con la presenza dei seguenti 
componenti esperti, per lo svolgimento della prova orale prevista dall’art. 10, comma 2, del bando di 
concorso: 

 
 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

disciplina nome e cognome qualifica 
francese prof .ssa Silvia GELARDI dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico Indu-

striale “E. Mattei” di Urbino (PU) 
inglese prof .ssa Giulietta BRECCIA dirigente scolastico del Liceo Ginnasio di Stato 

“Carlo Rinaldini” di Ancona 
tedesco prof .ssa Ilse LANGER già docente nelle scuole di istruzione secondaria 

di secondo grado e già docente a contratto 
nell’Università degli Studi di Macerata (SSIS) e 
nell’Università Politecnica della Marche  

informatica prof. Leonardo PAOLUZZI dirigente scolastico della Direzione didattica Via 
Regina Elena di Civitanova Marche (MC) 

 
VISTO il proprio provvedimento n. 7153 del 7 maggio 2012, con il quale sono stati individuati i 

seguenti componenti esperti supplenti: 
 

disciplina nome e cognome qualifica 
francese prof .ssa Bianca Maria Pia MARRÈ dirigente scolastico del Liceo Scientifico “Laura-

na” di Urbino (PU) 
inglese prof .ssa Marzia RIPARI dirigente scolastico del Liceo Scientifico “T. Cal-

zecchi Onesti” di Fermo 
tedesco prof . Enrico STOLFI docente a tempo indeterminato di lingua e cultura 

tedesca nel Liceo Scientifico “E. Medi” di Seni-
gallia (AN) 

informatica prof. Alessandro BENEDETTI già docente a tempo indeterminato per 
l’insegnamento di informatica nell’Istituto Tecni-
co Industriale “E. Divini” di San Severino Mar-
che (MC) e supervisore nell’Università degli Stu-
di di Macerata (SSIS) 

 
VISTO il proprio provvedimento n. 9733 del 13 giugno 2012, con il quale è stata individuata la 

prof.ssa Piera PICCHI, dirigente scolastico in quiescenza da meno di tre anni, quale componente sup-
plente della commissione esaminatrice, in sostituzione del dimissionario dott. Maurizio FANELLI; 

VISTO il proprio provvedimento n. 10004 del 19 giugno 2012, che ha pubblicato in via provvi-
soria la graduatoria generale di merito, ai soli fini di consentire la rettifica di eventuali errori od omis-
sioni, in sede di autotutela amministrativa, su reclamo da parte degli interessati; 

VISTA l’Ordinanza n. 394/2012 del 26 luglio 2012, depositata in segreteria il 27 luglio 2012, 
emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche sul ricorso proposto dai candidati Cri-
stiana Brocanelli, Clara Maccari, Maria Costanza Petrni, Cinzia Pettinelli, Lidia Prosperi e Pietro Pro-
speri avverso il citato provvedimento n. 10004 del 19 giugno 2012; 

CONSIDERATO che in esecuzione dell’Ordinanza cautelare i ricorrenti, che non hanno supe-
rato la prova orale, devono rinnovare la prova medesima dinanzi ad una commissione esaminatrice in 
diversa composizione; 

CONSIDERATO che i componenti supplenti della commissione esaminatrice non hanno preso 
parte alle fasi della procedura concorsuale cui hanno partecipato i ricorrenti; 

CONSIDERATO che il colloquio interdisciplinare comprende anche la prova di lingua stranie-
ra e di informatica; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

CONSIDERATO che i candidati hanno prescelto la lingua straniera a fianco di ciascuno indica-
ta: 

- Cristiana Brocanelli lingua inglese 
- Clara Maccari lingua francese 
- Maria Costanza Petrini lingua inglese 
- Cinzia Pettinelli lingua inglese 
- Lidia Prosperi lingua inglese 
- Pietro Prosperi lingua inglese 

 
CONSIDERATO che nella fattispecie saranno impegnati gli esperti di lingua francese Bianca 

Maria Pia Marrè, di lingua inglese Marzia Ripari e di informatica Alessandro Benedetti; 
CONSIDERATO che neppure i citati componenti esperti hanno preso parte alle fasi della pro-

cedura concorsuale cui hanno partecipato i ricorrenti; 
SENTITA la commissione esaminatrice, nella composizione sopra descritta, per la definizione 

del calendario della prova, tenendo conto della lettera estratta durante lo svolgimento della prima prova 
scritta (la lettera “Z”); 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - In esecuzione dell’Ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche 

n. 394/2012 del 26 luglio 2012, depositata in segreteria il 27 maggio 2012, i candidati sotto elencati sono 
ammessi con riserva a sostenere nuovamente la prova orale del concorso in premessa, che avrà luogo il 
giorno e l’ora a fianco di ciascuno indicati, nella sala riunioni di questa Direzione Generale, Via XXV 
Aprile, n. 19, Ancona (quarto piano): 

  
– Cristiana Brocanelli martedì 28 agosto 2012 alle ore 10,30 lingua inglese 
– Clara Maccari martedì 28 agosto 2012 alle ore 10,30 lingua francese 
– Maria Costanza Petrini martedì 28 agosto 2012 alle ore 10,30 lingua inglese 
 
– Cinzia Pettinelli 

 
martedì 28 agosto 2012 

 
alle ore 15,00 

 
lingua inglese 

– Lidia Prosperi martedì 28 agosto 2012 alle ore 15,00 lingua inglese 
– Pietro Prosperi martedì 28 agosto 2012 alle ore 15,00 lingua inglese 
 

I candidati dovranno presentarsi muniti di valido documento di riconoscimento. 
 
Art. 2 – La commissione esaminatrice condurrà la prova orale nella seguente diversa compo-

sizione, come indicato in premessa: 
 

funzione cognome e nome qualifica 
Presidente prof .ssa Isolina MARCELLI dirigente tecnico, con oltre dieci anni di anzianità 

di servizio,  nell’Ufficio Scolastico Regionale per 
le Marche 

Componente prof .ssa Piera PICCHI dirigente scolastico, in quiescenza da meno di tre 
anni  

Componente prof.  Ciro BOVE dirigente scolastico, in quiescenza da meno di tre 
anni, esperto di organizzazioni pubbliche con 
competenze in campo organizzativo e gestionale 

Segretaria sig.ra Tiziana GIOACCHINI funzionario amministrativo-giuridico-contabile, 
terza area, fascia 1 (ex area professionale C1), in 
servizio in questa Direzione Generale 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
esperto di lin-
gua francese 

prof .ssa Bianca Maria Pia MARRÈ dirigente scolastico del Liceo Scientifico “Laura-
na” di Urbino (PU) 

esperto di lin-
gua inglese 

prof .ssa Marzia RIPARI dirigente scolastico del Liceo Scientifico “T. Cal-
zecchi Onesti” di Fermo 

esperto di in-
formatica 

prof. Alessandro BENEDETTI già docente a tempo indeterminato per 
l’insegnamento di informatica nell’Istituto Tecni-
co Industriale “E. Divini” di San Severino Mar-
che (MC) e supervisore nell’Università degli Stu-
di di Macerata (SSIS). 

 
Art. 3 – Laddove i candidati dovessero superare la prova, la commissione, nella composizione 

di cui al precedente art. 2, ad eccezione dei componenti esperti, procederà alla valutazione dei titoli e al-
la determinazione del punteggio complessivo ai fini dell’inserimento con riserva nella graduatoria gene-
rale di merito. 

Art. 4 - Ai sensi dell’art. 21 del bando di concorso, avverso il presente provvedimento è am-
messo, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 
oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni, dalla data di con-
temporanea pubblicazione all’Albo e sul sito internet di questa Direzione Generale. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
MAR/DDG_00000_31072012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
Alla prof.ssa Cristiana Brocanelli 

.............................. 

.............................. 
 

Alla dott.ssa Clara Maccari 
............................. 
.............................. 
 

Alla prof.ssa Maria Costanza Petrini 
............................. 
.............................. 
 

Alla prof.ssa Cinzia Pettinelli 
............................. 
.............................. 
 

Alla prof.ssa Lidia Prosperi 
............................. 
.............................. 
 

Al prof. Pietro Prosperi 
............................. 
.............................. 
 

Ai componenti della commissione esaminatrice 
di cui all’art. 2 del provvedimento 
LORO SEDI 
 

Al sito web della Direzione Generale 
SEDE 
 

All’ Albo - SEDE 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 

- Dipartimento per l’Istruzione 
- Dipartimento per la Programmazione 
- Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio II 
ROMA 
 

Alla prof.ssa Milena Brandoni 
............................. 
.............................. 
 

Al prof. Corrado Marri 
............................. 
.............................. 

 


